Si qua forte ferant oculis sese obvia nostris
 Errabunda bovis vestigia; forsitan illum,
 Aut herba captum viridi aut armenta secutum
 Perducant aliquae stabula ad Gortynia vaccae. 60
 Tum canit Hesperidum miratam mala puellam;
 Tum Phaëthontidas musco circumdat amarae
 Corticis atque solo proceras erigit alnos.

73. De iterata Nympharum appellatione vide quae supra ad v. 20. adnotavimus. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 2. — *nemorum saltus* Heynio sunt aditus ad silvas, angusti fere, asperi et confragosi. Cf. Aen. XI, 904. 905. Liv. XXII, 6, 8. XXXV, 11, 2. XXXVI, 15, 7. etc. — 57. *Si qua* etc., i. e. ut experiar, si (*ob etwa*) etc. Vid. adnot. ad Aen. I, 181. — 58. *Errabunda bovis vestigia*, h. e. gressus bovis errantis. Cf. Ecl. II, 12. Heyn. comparat *πλωδίας βοῦς* hymni Homer. in Merc. 75. Miror, Coningtoni dubium esse, utrum *vestigia* sic capienda, an pro ipsis pedibus posita sint, ut Aen. V, 566. — 59. *herba captum viridi*. Cf. Theocr. XI, 13. XXV, 231. Ovid. Met. III, 502. Calpurn. VIII, 32. etc. — 60. *Gortynia stabula* a Gortyne s. Gortyna, Cretae urbe, de qua cf. Hom. Il. II, 53. 646. Strab. X. p. 478. Cas. Plin. IV, 12, 20. Mela II, 17. alii et liber meus geogr. III. p. 1041 sq. Servius autem ad h. l. tradit, apud hanc urbem aliquando Solis armenta fuisse; quare cogitate hoc potissimum epitheto ornante usus videtur Vergilius. *Gortynius* pro Cretensis legitur etiam Aen. XI, 773. in Ciri 114. Cic. Phil. V, 5, 13. Stat. Theb. IV, 530. et alibi. — 61. Atalantem canit, Schoenei filiam, quam Hippomenes malis aureis in stadium coniectis in cursus certamine vicit. Vid. Ovid. Met. X, 560. Apoll. Rhod. I, 769. coll. cum Hygin. fab. 185. Schol. Theocr. III, 40. et O. Müller *Gesch. hellen. Stämme* I. p. 214. (Ceterum haec Boeotica Atalante non confundenda videtur cum Arcadica, Iasonis filia. Cf. Stoll. in Pauly *Realencycl.* Vol. I. p. 1950 sq. ed. II.) — *Hesperidum mala* omnino pro aureis dicta videntur (cf. Ecl. III, 71.); nam vulgata fama est, mala illa ab Hippomene inter decursum proiecta ex agro Veneri in Cypro sacro (non ex Hesperidum hortis) fuisse allata. Cf. Ovid. I. I. v. 645. Hygin. f. 185. et Heyn. ad Apollod. p. 678. — Paulo negligentiorum esse horum versuum iuncturam per Part. *Tum* ter repetitam, nemo potest negare, quamquam apud optimos quosque scriptores eiusmodi locos inveniri, Particulam autem *tum* inservire plurium rerum enumerationi (vid. adnot. ad Ecl. III, 10.), me non fugit. Schraderi tamen rationi, qui v. 61. retrahit supra ante v. 45., adversari repetitum *canit*, recte sensit Iahn. coll. adnot. sua ad Hor. Od. I, 3, 38. et Aen. V, 231. — 62. Phaëthontis sorores, quae utpote Solis et Clymenes filiae, etiam Heliades vocantur, dum triste fratris fatum deflebant, sive in alnos, sive in populos (cf. Verg. Aen. X, 190., qui ipse sibi non constat, Apollon. Rhod. XIV, 604. Ovid. ex Pont. I, 2, 33.), sive in alias arbores conversae sunt, ex quibus quae lacrimarum instar profluunt guttae, in electrum durantur. Cf. Ovid. Met. II, 346 sqq. Haec forma nominis *Phaëthontides* legitur etiam Sen. Herc. Oet. 185.; neque opus est, ut ad latiore patronymicorum usum confugientes (de quo cf. Ruddim. Inst. I. p. 188 sq.) puellas illas a fratre ita vocatas esse dicamus, quemadmodum v. c. Ovidius Fast. V, 81. *Tethyn*, Titanis sororem, *Titanida* appellat, cum Phaëthon apud posterioris aetatis scriptores ipsius Solis cognomen fuerit, qua de re Voss. conferri iubet Orph. fr. VII. Verg. Aen. V, 105. Sil. XI, 371. et Val. Fl. III, 213. — *musco circumdat* etc. poetice pro: narrat, quomodo Phaëthontis sorores cortice circumdatae et in alnos mutatae fuerint; de quo poetarum usu Wagn. conferri iubet Gronov. Diatr. p. 119. Vid. etiam supra v. 46. ibique adnot. — 63. *amarae corticis*. De duplici huius vocis genere cf. Ruddim. Inst. p. 39. Schneid. Gramm. II, 1. p. 112. et quae de simillimo *silicis* vocabulo ad Ecl. I, 15. adnotavimus. Femin. gen. usurpatur etiam in Culice 281. et in Moreto 93., ut apud Lucr. IV, 48. Ovid. Met. IV, 375. VIII, 762. Phaedr. II, 6, 12. et saepius; mascul. autem, ut vulgo, Geo. II, 74. et Aen.

Tum canit, errantem Permessi ad flumina Gallum
 Aonas in montis ut duxerit una sororum, 65
 Utque viro Phoebi chorus adsurrexerit omnis;
 Ut Linus haec illi divino carmine pastor
 Floribus atque apio crinis ornatus amaro

VII, 742. — *atque*. Unus Cod. Gud. *aque*, quam lectionem non improbat Heyn., et unice veram censet Wakef. ad Lucr. V, 1454., quod fugisse videtur Vergilii editores. Sed recte Wagn. contra Heyn. docet, non *a*, sed *in* supplendum esse; solo enim fixas cogitari in arbores mutatas Phaethontidas, quae antea libere incessissent, non a solo ad tantam proceritatem succrescentes. — 64. Corn. Gallum (de quo vid. Argum. Ecl. X.) ut celebret, poeta, cui obversabatur locus Hesiodi Theog. 22 sqq. (quocum cf. Nicand. Ther. 11. 12.), fingit eum a Musa in Heliconem duci, ubi totus Musarum chorus ei assurgit et Linus fistulam Hesiodi donat. Heynius, cui hoc Galli praeconium mediis antiquitatis fabulis insertum importunum et molestum videtur, suadet transpositionem, ut v. 74—81. retrahantur in aptiorem locum ante hunc v. 64.; et sane negari non potest, aliquam difficultatem inesse huic loco, quam Voss. ita remove re studet, ut v. 74 sqq. ex ipsius Galli carminibus ornandi amici causa huc traductos esse putet; sed hanc ipsam Vossii opinionem ea, quae ad v. 74. disputabimus, minus probabilem reddent. Transpositioni autem versuum, quam Heyn. nobis suadet, ut iam Wagn. adnotavit, adversari videtur formula *Quid loquar* v. 74., qua utimur ad finem properantes. *Permessus* erat Boeotiae flumen, ex Helicone monte descendens et in Copaidem paludem influens, quod hodie *Kefalari* vocari videtur. (Cf. Hes. Th. 5. Strab. IX. p. 407. Cas. Paus. IX, 29, 3. et liber meus geogr. III. p. 917.) Ob eundem connexum cum Helicone, Musarum sede, commemoratur etiam Prop. III, 1, (II, 10), 25. et Martiali I, 77, 11. et VIII, 70, 3. Si igitur Gallus per eius ripas errare perhibetur, iam eo ipso tamquam poeta inducitur. — 65. *Aonus* pro Aonios, quod etiam plures Codd. et Lutat. ad Stat. Theb. I, 314: (qui tamen ad II, 657. veram quoque lectionem affert) ex interpretamento praebent. Nomen habebant hi montes, qui ipsum Heliconem in se complectuntur, ab Aonibus, primis Boeotiae incolis (Strab. IX. p. 615.), unde etiam tota Boeotia, imprimis vero montuosa eius pars, quae Phocidi adiacebat, Aonia vocabatur. (Gell. XIV, 6. Serv. ad h. l. et quos Spohn. laudavit ad Niceph. Blemm. p. 22. Cf. etiam Ecl. X, 12.) — *una sororum*, i. e. Musarum, quae saepe sororum nomine appellantur. Cf. Prop. III, 28. (II, 30), 27. et Ovid. Trist. V, 12, 45. Apud Tibull. III, 4, 45. (ubi vid. Huschk.) et Ovid. Met. V, 255. *doctae sorores* vocantur, quo epitheto distinguuntur a Parcis et a Furiis, quae et ipsae interdum *zaí ξοχην* sorores dicuntur. — 66. *Phoebi chorus*, Musae. Sic apud Ovid. Trist. V, 3, 10. *Pieridum chorus*, ex P. I, 5, 58. *chori Pierii*, et Fast. V, 80. *prima sui coepit Calliopea chori*. Saepius de Nympharum choro sermo est. Cf. Geo. IV, 460. Aen. V, 240. Hor. Od. I, 1, 31. IV, 7, 5. Ovid. Fast. I, 512. etc. — *adsurrexerit*, honoris causa, ut apud Hom. II, 1, 533 sqq. Iovi venienti assurgunt dii. Cf. etiam quae ad Geo. II, 98. adnotavimus. — 67. De coniunctione versuum per *Ut — Utque — Ut* cf. adnot. ad Ecl. V, 77., de *Lino* autem ad Ecl. IV, 57. — Verba *divino carmine pastor* prius, Wund. et Wagn. secuti, Commatis a ceteris seiunximus, ut sensus sit: pastor divini carminis; sed re accuratius pensitata, cum verisimile sit, Vergilium, ut ambiguitatem vitaret, hoc aliter dicturum fuisse, simplex autem vox pastor sequentibus verbis *floribus--ornatus* offendere non possit, imprimis si comparamus Ecl. VIII, 1., nunc potius cum Heynio coniungimus verba *divino carmine dixerit*. Ceterum respexit hunc locum poeta trag. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 132. *Recubans sub tegmine fagi Divino carmine pastor Vocat in certamina divos*. De constructione autem *crines ornatus* vid. adnot. ad Ecl. I, 54. — 68. „Cur Linum apio coronatum dixerit, causa non constat: nisi ad argumentum lugubris cantus in eius mortem spectat: de quo cantu multa vel apud Pausaniam inveniuntur.“ Heyn. Eadem est Vossii sententia; sed nihil reconditae causae quaerendum, cum apio (*σελίνα*, *Eppich*) ob pulchram vi-

Dixerit: „Hos tibi dant calamos, en accipe, Musae,
 Ascraeo quos ante seni, quibus ille solebat 70
 Cantando rigidas deducere montibus ornos.
 His tibi Grynei nemoris dicatur origo,
 Ne quis sit lucus, quo se plus iactet Apollo.“
 Quid loquar, aut Scyllam Nisi, quam fama secuta est

riditatem, quam diu conservat, haud raro in coronamentis, vel convivalibus, veteres usi videantur. Cf. Hor. Od. I, 36, 16. II, 7, 24. IV, 11, 3. et Athen. XIV, 7. XV, 4. Theoc. III, 22., a Voss. laudati, qui conf. etiam ad Geo. IV, 121. — 69. Fingit poeta, Gallum a Lino Musarum iussu fistulam, quae antea Hesiodi fuerat, accepisse, qua Gryneum nemus (vid. ad v. 72.) caneret. A Servio autem docemur, Gallum Euphorionis Chalcidensis carmen illius fani lucique originem celebrans in Latinum sermonem transtulisse (cf. etiam adnot. ad Ecl. X, 50.), quod videtur ad Hesiodi imitationem conscriptum fuisse. — *calamos*. Cf. Ecl. I, 10. et adnot. ad I, 2. — 70. *Ascraeus senex* (cf. Ovid. Am. I, 15, 11. et Verg. Geo. II, 176.) est Hesiodus, cuius patria fuit Ascera, Boeotiae vicus, non vero, ut Ephor. fr. p. 268. Marx. Strabo XIII. p. 622. et Steph. Byz. v. *Κίον* p. 396. referunt, Cyme, Aeolidis oppidum. Cf. Hes. Op. et D. 648. et Paus. IX, 38, 9. Novum autem est, quod hic Hesiodo tribuit poeta, quae vulgo de Orpheo narrantur (cf. Ecl. III, 46 sqq.), silvas eius cantum esse secutas. Nescio, quo iure Conington *senem* non ad aetatem, sed ad antiquitatem referendum censeat, coll. Hor. Sat. II, 1, 34. Ep. II, 1, 56. et Pers. I, 124. — 71. Verba *deducere montibus ornos* repetit idem ille poeta trag. in Anth. Lat. Burm. v. 175. — 72. *Gryneum*, *τὸ Γρυνεῖον*, seu *Grynia*, oppidum Aeolidis, fano et oraculo Apollinis, quod in luco amoenissimo situm erat, nobile. Vid. Strab. XIII. p. 622. Paus. I, 21. f. alios et libr. meum geogr. II. p. 154. Inde Apollo ipse *Gryneus* vocatur Aen. IV, 345., ad quem locum vid. Burm. Cf. etiam Silius IX, 57. XIII, 400. et alii. — 73. *quo se plus iactet Apollo*, quo magis gloriatur, quem magis amet. — 74. Formula *Quid loquar*, quae est ad finem properantis et reliqua breviter modo attingentis, pergit poeta ad Scyllae fabulam, confundit autem, ut alii poetae, duas Scyllas. (Cf. Perizon. Animadv. hist. c. 9. Heins. ad Ovid. Her. I, 13. et Kalmus Exerc. crit. p. 14.) Quae enim hic narrantur, spectant ad Phorci, non ad Nisi filiam (de qua Ovid. Met. VIII, 1 sqq. agit). De sociis autem Ulyssis a Scylla devoratis nota est fabula. Vid. Hom. Od. XII, 265 sqq. Ovid. Met. XIV, 1 sqq. Cirin 54 sqq. ibique Serv. Heins. ad Sabini Epist. I, 33. Muncker. ad Hygin. f. 199. Voss. *Myth. Br.* I. p. 219. Klopfer. Lex. myth. II. p. 532. alii. Ceterum in prima editione cum Heynio et Wagn. Cod. Rom. lectionem *Quid loquar, ut Scyllam* praetuli alteri *Quid loquar aut Scyllam*, quam a Cod. Med. ceterisque libris exhibitam Burm. et Iahn. defendunt, non videbam enim, quomodo Vergilius, qui non ipse hic canit Scyllam et Tereum, sed tantum carminis Silenii argumentum refert, scribere potuerit: *Quid loquar* (ego) *aut Scyllam* - -, *aut ut* (Silenus) *mutatos Terei narraverit artus*; quod ne tum quidem ei licebat, si vv. 74—77. vere erant ipsius Galli, quam esse Vossii sententiam supra ad v. 64. vidimus. Nunc vero, ab Hildebrando, Censore Vergilii primum a me editi in Iahnii Annal. I. l. p. 164. veriora edoctus, revocavi alteram lectionem, quam recentiores editores omnes amplectuntur, et Commate post *loquar* posito locum aliter, atque Iahnio placuit, constructum sic explico: *Quid loquar, ut aut Scyllam* mutata narraverit, quae verba ex v. 78. supplenda sunt; neque aliter Ladew. atque nunc etiam Wagn. ipse in min. edit. locum capiunt. Non igitur erat, cur Doeringius (in Progr. aliquoties iam laud.) proponeret coniecturam neque novam (utpote dudum a Catroeo prolata, atque adeo duorum Codd. et Lutatii ad Stat. Theb. I, 333. auctoritate quodammodo fultam, qui hunc versum sic exhibent: *Quid loquar, aut Scyllam Nisi, aut quam f. s. est*) neque admodum felicem: *ut Scyllam Nisi, aut quam* etc., licet Wagnero prius ceteris omnibus lectionibus praefereunda et huic loco aptissima visa sit. Peerlk. denique p. 27. servata Part. *ut pro fama con. forma* et verba *quam* - - - *monstris* parenthesi includit, et Kal-

Candida succinctam latrantibus inguina monstris 75
 Dulichias vexasse rates et gurgite in alto
 Ah! timidos nautas canibus lacerasse marinis,
 Aut ut mutatos Terei narraverit artus,
 Quas illi Philomela dapes, quae dona pararit,
 Quo cursu deserta petiverit et quibus ante 80

musio l. l. p. 15. omnes hunc locum expediendi conatus irriti videntur. Ipse autem in omni hoc loco emendando (?) tanta licentia versatus est, ut eius audacia incepta afferre supervacaneum videatur. — *quam fama secuta est*, i. e. quam fama fert, quam ferunt. — 75. „Formam monstruosam Scyllae illustrant numi, gemmae in Dactyl. Lippert. Mill. I, 1, 127. 128. et alia veterum monumenta. In verbis praevit Lucr. V, 890. [*rabidis canibus succinctas semimarinis Corporibus Scyllas*].“ Heyn. De constructione *succinctam inguina* vide supra v. 68. ibique adnot. Ceterum cf. Ovid. (?) Halieut. in Wernsd. Poët. L. min. I. p. 178. v. 51. *Atque obsessa gerat latitantibus inguina monstris*. — 76. *Dulichias rates*, Plur. pro Sing., ut apud Hor. Od. I, 14, 7. (ubi vid. Orell.) *carinae* etc.; nam una tantum navis Ulyssi tum supererat secundum Hom. Od. XII, 205. Dulichium autem s. Dulichia una erat Echinadum (vid. Aen. III, 271.), Ulyssis regno subiecta et saepe cum ipsa Ithaca confusa (cf. Strab. X. p. 458. Cas. Plin. IV, 12, 19. Mela II, 7. et liber meus geogr. III. p. 1013.), quare *Dulichius* saepe dicitur de rebus ad Ulysem pertinentibus. Cf. Ovid. Met. XIII, 425. XIV, 226. Rem. am. 272. Stat. Silv. V, 1, 58. et imprimis Ovid. in Ibin 387. *Ut quos Scylla vorax Scyllaeque adversa Charybdis Dulichiae pavidos eripere rati*. — *vexasse*. Habuisse hoc vocabulum paullo maioris atrocitatis significatum apud veteres contendunt et defendunt Vergilium Gell. N. A. II, 6. Macrob. VI, 7. Serv. ex Probo h. l. Videtur poëtae animo insedissee Homericum *βλάπτειν*.“ Heyn. Ceterum v. 75—77. etiam in Ciri leguntur v. 59—61., verbis modo *Ah! timidos* (quibus Peerlk., cum *timidos* parum sit in re tam atroci, vult substitui *Attonitos*) in *Deprensos* mutatis. Kalmus l. l. p. 14. versus 75. et 76., quamvis in Cirin translatis sint, tamen vindicat interpolatori, qui loci Ovid. Met. XIV, 60 et 71. memor fuerit. — 78 sqq. Nota vel ex Ovid. Met. VI, 424 sqq. fabula. Cf. etiam Muncker. ad Hygin. f. 45. Valcken. Diatr. p. 16. Heyn. ad Apollod. p. 311. 331. et Klopfer. Lex. myth. s. v. Procne. Heynius censet, poëtam hic sequi eos, qui Philomelam in hirundinem mutatam esse memorent, v. c. Apollod. III, 14, 8.; sed nullam esse causam, cur Vergilium a vulgari Romanorum opinione, Philomelam in lusciniam (Procnem vero in hirundinem) mutatam esse, discessisse indicemus, bene docuit Wagn., ostendens *deserta* multo magis convenire luscinae in silvis degenti, quam hirundini sub tectis nidificanti. (Conington de ambiguitate loci conquestus confusionem luscinae et hirundinis suspicatur, cum verba *tecta sua supervolitaverit* aptius conveniant ad hanc, quam ad illam.) — *Terei* per synizesin pronuntiandum. Vid. supra ad v. 42. — *dapes* - - *dona*, epulae Tereo ex Atyis filii membris paratae, quibus appositis Philomela cum Procne sorore statim profugit in silvas, insequente cum ferro Tereo; unde illud v. 80. *quo cursu deserta petiverit*. Ceterum Heynius *quo cursu* et *quibus alis* eleganter dictum putat pro *quomodo*; sed rectius Wagnerus verba *quo cursu*, i. e. quali cursu, vel quomodo cursu (qua de re vid. adnot. ad Aen. I, 8.), indicare dicit ipsam mutationem, quam subierit Philomela (Wagn. perperam Tereum commemorat), quae non iam solito cursu, sed novo, ut volueris, ferretur. *Cursus* autem interdum pro volatu dicitur, ut apud ipsum Verg. Aen. VI, 194. Cf. Heins. ad Ovid. Am. II, 6, 11. Langius in Vindic. Tra-goediae Rom. p. 50. illud *quo, quibus* gravius interrogantis esse contendit, coll. Aen. III, 337. Sed praestare videtur simplicior ratio, ut haec verba a *narraverit* pendere statuamus. — 80. Heyn. male coniungit *ante tecta sua*, cui rationi iam locus adversatur, quem Particula *ante* obtinet; immo Philomela, in lusciniam mutata, tecta sua supervolavit ante, quam deserta petiit. Tam egregia autem haec imago avis pristinae sedis desiderio aedes circumvolitantis et aegre tantum ab iis discedentis, ut ab aliis

Infelix sua tecta supervolitaverit alis?
 Omnia, quae Phoebo quondam meditante beatus
 Audiit Eurotas iussitque ediscere laurus,
 Ille canit — pulsae referunt ad sidera valles —
 Cogere donec ovis stabulis numerumque referri 85
 Iussit et invito processit Vesper Olympo.

quoque poëtis eam servari non mirum videri possit. Cf. Stat. Silv. III, 5, 98. *Non sic Philomela penates Circuit amplectens animamque in pignora transfert*, Cirin v. 51., ubi de altera Scylla in avem mutata: *ut tenua conscendens sidera penna Caeruleis sua tecta supervolitaverit alis*, et Ovid. Met. II, 490. *Ah quoties* (ursa, in quam Callisto mutata) *sola non ausa quiescere silva, Ante domum quondamque suis erravit in agris*. — 81. Ladew., Müllerum de r. metr. p. 185 sq. secutus, et Ribbeck. divisim scripserunt *super volitaverit*. (Cf. ad Ecl. III, 38. et alibi adnot.) Ceterum Peerlk., qui (ut Wagn.) v. 80. de Tereo intelligit ideoque necessario haeret in voce *ante*, p. 29. totum locum ad libidinem sic vult mutatum: *et quibus alis Inf. --- supervolitaverit. Ante Omnia* etc. Sed verissime opponit Ladew., hanc collocationem Praepositionis, quam Lucretius quidem interdum sibi indulgeat, adversari usui Vergiliano. Ribbeck. denique et ipse haec de Tereo intelligenda esse ratus ideoque offendens in Adverbio *ante*, pro eo ex coniectura edidit *alte*. (Cf. eius Proleg. p. 363.) Kalmus denique l. l. p. 14. v. 78—81. post v. 63. vult transpositos. — 82. Silenus omnia canit, quae olim Phoebus Hyacintho suo, Spartano, (de quo vid. adnot. ad Ecl. III, 63.) ad Eurotae ripas cecinerat. *Eurotas* autem notissimus Laconicae fluvius, de quo vid. adnot. ad Aen. I, 498. — *meditante*. Cf. not. ad Ecl. I, 1. — 83. *laurus*, scil. in ripis suis positas. Regionem autem Amyclarum ad Eurotam optimis arboribus consistam fuisse, refert etiam Polyb. V, 19. a Wund. laud. Forma *laurus* nititur auctoritate Cod. Med. hic, Ecl. VIII, 82. et Aen. III, 363. Semel tantum Cod. Med. *lauros* exhibet, Ecl. VIII, 13., ubi tamen Charisius alteram formam agnoscit; unde videtur concludendum esse, Vergilium, qui in reliquis Casibus hoc vocabulum ad secundae Declinationis normam flexerit, in Accus. constanter quartam secutum esse. Causam vero, cur haec forma tam raro in Codd. appareat, Wagn. Qu. Virg. XVI, 4. quaerit in Servii aliquo loco, ad Ecl. II, 54. haec scribentis: „Licet Horatius dixerit: *Depone sub lauru mea*: melius tamen est, iuxta secundam formam inflectere, nam melius sonat;“ qui sane librariorum movere potuit, ut *laurus* saepe in *lauros* mutarent. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 6. Broukh. ad Tib. II, 5, 63. Huschk. ad Tib. II, 5, 117. et Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 471 sqq. Nihilominus Ribbeck. edidit *lauros*, quod sane Ecl. VIII, 13. (ubi tamen idem Ribb. *laurus* in contextu servavit) et 82. etiam in Pal., Gud. et tribus Bern. legitur. — 84. *pulsae* vocibus, sonis, (ut Aen. VII, 702.) — *valles*, quas perfluit Eurotas, *referunt* carmina *ad sidera*, i. e. resonant Siveni cantu. Wagn. laudat Huschk. ad Tibull. II, 1, 66. — 85. „Silenus usque ad noctem canit. Sed quam poëtica hoc expressum!“ Heyn. — *cogere* - - *iussit*, sc. nos pastores. De Infinitivo Activi verbo *iubendi*, vel omisso Accusativo Obiecti, a poëtis maxime iuncto (cf. Ecl. IV, 32 sqq. Aen. I, 647. II, 3. III, 145. 472. V, 385. 772. VIII, 646.) vid. Duker. ad Liv. XXIV, 15, 5. Drak. ad Sil. Ital. VI, 413. Oudend. ad Caes. B. G. V, 33. ad B. C. I, 61. et ad Lucan. X, 347. Ernesti ad Tac. Hist. I, 38. Sillig. Ep. crit. de Catull. p. 25. Benecke ad Cic. Cat. III, 8, 20. Kritz. ad Sall. Ing. 46, 4. Fabri ad Liv. XXII, 51, 7. — *numerum referri*. Cf. Ecl. III, 34. Optimi Codd. (Med. et Pal. a. m. sec. et Gud.) praebent lectionem *referri*, quam cum Wagn. praetuli vulgatae *referre*, a Med. et Pal. a. m. pr., Rom. unoque Bern. exhibitae et a Vossio Iahnioque, ut ab antiquis Grammaticis, Nonio p. 381. et Arus. Messio p. 218., defensae. Nam Inf. Activi a libris accommodatus videtur praegresso *cogere*. Eandem constructionis conversionem invenimus Geo. I, 130. Aen. III, 61. V, 772 sq. et XI, 84. Consentiant nobiscum omnes recentiores editores. — 86. *processit*. Cf. ad Ecl. IX, 47. — *Vesper* est Hesperus, Veneris stella. Cf. Geo. I, 251. Plin. II, 8, 6. Hor. Od. II, 9, 10. III, 19, 26. Varr. R. R. III, 5,

17. imprimis autem Culicis v. 201. *Et piger aurata procedit Vesper ab Oeta.* — invito *Olympo*, caelo (vid. adnott. ad Ecl. V, 56.) aegre ferente, quod nocte iam ingruente carmini finis esset imponendus. Voss. confert Hom. II. XVIII, 239. Non igitur erat, cur Conington, comparans Ecl. VIII, 30. et Aen. II, 801., dubitaret, num *Olympus* de caelo, an de monte intelligendus esset.

ECLOGA VII. MELIBOEUUS.

ARGUMENTUM.

Hac Ecloga vere bucolici generis, qua poeta imitatus est Theocriti Id. VI., Meliboeus pastor narrat, quomodo caprum aberrantem quaerens incidit in duos alios pastores, Corydonem caprarium et Thyrsin opilionem, Daphnide indice assidente cantu certaturos, et Daphnidis precibus obtemperans ipse inter eos assederit, ut cantentes audiret (v. 1—20.) Inde Corydon primas et Thyrsis secundas partes carminis amoebaei suscipientes ita faciunt, ut, quemadmodum Ecl. III. distichis, sic hic tetrastichis sena carmina diversissimi argumenti, sed quae ex amoebaei carminis legibus sibi respondeant,* decantent. Scena autem, in qua res agitur, est amoenissima; considerunt enim sub umbrosa quereu inter apum susurros a Favonio leniter agitata, in Mincii fluminis ripa haud procul ab eo loco, quo armenta aquatum ducebantur.

Scripta videtur haec Ecloga simplici suavitate se commendans eo tempore, quo Vergilius adhuc versabatur in Gallia Cisalpina, quod ex Mincio v. 13. commemorato concludere possumus, ideoque ineunte vere a. 716. (vere enim Eclogam conscriptam esse, v. 6. et 13. efficitur); nam paullo post, m. Aprilii a. 716., poeta se comitem adiunxit Maecenati Brundisium proficiscenti et deinde Neapolin concessit, ubi septem annos commorans Georgica scripsit.**)

Ceterum non defuerunt, qui etiam in hac Ecloga, (quam mira arte expressit et variavit Gesnerus noster in *Lyca et Milone*) et quam respexit Propert. III, 32, (II, 34.) 67., allegorice interpretanda se torquerent.

*) Cf. adnot. ad Argum. Ecl. III.

***) Cf. Spohnii Proleg. p. 48 sq. et Diss. nostram de Verg. vita et carm. not. 19. Ribbeck. sane, qui Bucolica a. 715. absoluta putat, Proleg. p. 4. hanc Eclogam iam prius scriptam esse arbitratur, certum tempus indicare non ausus.

MELIBOEUUS. CORYDON. THYRSIS.

MELIBOEUUS.

Forte sub arguta consederat ilice Daphnis,
Compulerantque greges Corydon et Thyrsis in unum,

1. „arguta — ilice, levi cum susurro ac murmure, seu sibilo venti, agitata. Sic Graecis arbor ἄρει, σολίζια, μελιζία, ψιδυρίαι. (Cf. Ecl. VIII, 22. *nemus argutum*, non tamen prorsus eodem sensu dictum, *garrula pinus* ap. Calpurn. VIII, 30. et similia.) Expressum vero hoc initium carminis ex Theocr. Id. VI, 1 sq. et VIII, 1 sqq. *Heyn.* Cf. Gebauer. de poet. I. p. 226 sqq., qui etiam Theocr. I, 1. et Mosch. V, 8. comparat. — *consederat*. Duo Codd. *considerat*, ut etiam Medic. Aen. X, 780.; quod reprobandum. Cf.

Thyrsis ovis, Corydon distentas lacte capellas,
Ambo florentes aetatibus, Arcades ambo,
Et cantare pares et respondere parati. 5
Huc mihi, dum teneras defendo a frigore myrtos,

adnott. ad Aen. III, 565. Ceterum non debebant interpretes quidam hunc Daphnim confundere cum altero illo, mythico, Ecl. V. Respexit hunc versum Calpurn. Ecl. X, 67. — 3. Quod attinet ad nomina per epexegesin repetita cf. locum similiter formatum Ecl. VIII, 55 sq. et adnott. ad Ecl. VI, 55. — *distentas lacte*, scil. ubera. Sic Ecl. IV, 21. *distenta ubera*, ubi vid. adnott. Res igitur sub vesperum agi videtur. — 4. *Ambo*, quia eodem tempore in eundem locum convenerant et coniuncti spectantur. Vid. Ramsh. §. 156. not. 7. Gysar. *Theor. d. lat. Stils.* p. 132 sq. et librum meum: *Aufsätze zur Bild. d. lat. Stils* p. 4. ed. 6. De iterata voce *ambo* (ἀμφω) cf. Geo. IV, 342. Theocr. VIII, 3. et XXII, 23. — *florentes aetatibus*, ambo florente aetate. De nominum abstractorum Plurali Latinis usitatissimo cf. Ruddim. I. p. 140. Gronov. ad Senec. Cons. ad Polyb. 36. Heusing. ad Cic. Off. I, 22, 15. et 28, 7. Garat. ad Cic. Mil. 8. extr. Bremi ad Cic. Finn. I, 8, 27. Kritz. ad Sall. Cat. 14, 5, 15, 4. Wunderl. ad Aen. I, 463. alii. — Cum hi pastores greges suos in agro Mantuano pascere dicantur v. 12 sq., hic *Arcades* eos vocari, possit offendere. Vossio quidem Arcades servi post deletam Corinthum in Italiam venisse videntur, a quibus hos pastores ortos fuisse etiam Wagn. putat. Rectius tamen coll. Ecl. X, 31 sqq. cum Ladew. metaphorice interpreteris *veri, genuini Arcades*, i. e. Arcadibus non deteriores; quae etiam Fritschii est sententia ab Ameisio Spic. p. 13 sq. proposita, impugnata autem a Gebauero I. p. 230., qui putat, libertate quadam poetica Arcades in hanc Eclogam inferre Vergilio licuisse. Ceterum de Arcadibus cantus peritissimis cf. Ecl. X, 32. Athen. XIV, 5. Theocr. XXII, 157. Polyb. IV, 20. alii. — 5. *cantare pares*, poetice et ex Graecorum more dictum pro pares cantando. Cf. not. ad Ecl. V, 1. et Calpurn. Ecl. IX, 16. *ambo aevo cantuque pares*, idemque XI, 2. *calamis et versu doctus uterque*. Peerlk. tamen p. 30. coni. *Et pariter cantare*. Ceterum *cantare* ad continuum, *respondere* ad amoebaeum carmen spectat. — *et respondere parati*, pro: ad respondendum, ut ap. Calpurn. V, 42. *nondum stare parati*. Vid. adnott. ad Geo. I, 280. *Respondere* autem in amoebaeo carmine significat alteram stropham adicere, cuius sententia priori strophae, ab altero editae, respondeat; quod in eo genere difficillimum. Similes igitur sunt pastores amoebaeo carmine certantes iis poetis, qui nunc ab Italis *Improvisatori* appellantur. Ceterum Schrader. coni. *respondere periti* (ut Ecl. X, 32. et ap. Theocr. VIII, 4. ἀμφω σολίζια δειδμημένα, ἀμφω ἀείδειν), sed praestat *parati*, quod promptam facultatem exprimit et cum voc. *pares* pulchram efficit alliterationem (de qua diximus ad Ecl. III, 110. et VIII, 79.). Ceterum, etsi Thyrsis tandem vincitur (v. 69 sq.), ambo tamen cantu aequae excellere, etiam ex v. 16. apparet. — 6. Oecasio describitur, qui factum sit, ut Meliboeus ad illos pastores veniret. — *dum -- defendo*. Praesens pro praeterito usurpatum rem vividius depingit: dum adhuc occupatus sum in defendendo, ideoque gregem observare non possum, iam deerraverat caper. Cf. etiam Hand. Turs. II. p. 306 sqq., qui multa congressit exempla huic similia, et praeter viros doctos iam ab hoc laudatos Oudend. ad Suet. Aug. 99. Heindorf. ad Hor. Epist. II, 1, 7. et Sat. I, 5, 72. Beier. ad Cic. pr. Tullio 15. Frotscher. ad Quinct. Inst. X, 1, 125. Iahn. ad Ovid. Trist. IV, 1, 60. Beneck. ad Iustin. IX, 6, 3. Huc pertinent Geo. III, 487. IV, 349. 559. Aen. II, 737. III, 616. VI, 171. etc. — *defendo a frigore myrtos*, stramento eas circumvolvens vel tegens; in quo non haerebimus cogitantes, rem ineunte vere agi (cf. Argum.), quod etiam probare videntur *tenera harundo* v. 12. et *agni a lacte depulsi* v. 15.; si enim in ipso carmine amoebaeo v. 47. de *solstitio* sermo est, id non magis valet ad tempus definiendum, quo haec a pastoribus canuntur, quam hiemis commemoratio v. 49. sqq. Facile igitur supersedemus coniecturis Burmanni *dum teneros def. a fr. fetus*, i. e. haedos, qua plane nihil lucramur, Vossii *def. frigore m.* (omissa Praepos.), h. e. umbra, ne aestu urantur, et Schraderi *def. a sidere m.*, i. e. sole. Ce-

Vir gregis ipse caper deerraverat, atque ego Daphnim
 Aspicio. Ille ubi me contra videt: „Ocius,“ inquit,
 „Huc ades, o Meliboee! caper tibi salvus et haedi;
 Et, si quid cessare potes, requiesce sub umbra. 10
 Huc ipsi potum venient per prata iuvenei,

terum Wakef. ad Lucr. V, 640. scribendum censet *ab frigore*, temere; cum Vergilius hanc formam Praepositionis (quae apud eum semper respondet Graecorum ἀπό, numquam autem Passivis iungitur, ut sit ὑπό,) non nisi ante consonas *i, l, r, s* et *t* usurpet, quod multis exemplis probat Wagn. Qu. Virg. I, 1. Cf. etiam quae ad Ecl. III, 60. adnotavimus. — *myrtos*. Hic et Geo. II, 64. pauci quidam Codd. *myrtus*; sed Geo. IV, 124. omnes tumentur formam *myrtos*, ut alibi *ornos, taxos, cupressos* etc. Uno tantum loco Aen. IX, 116. omnes libri *pinus* exhibent, quemadmodum etiam formam *laurus* Vergilio vindicavimus ad Ecl. VI, 83. Cf. etiam Wagn. ad Aen. XI, 135. — 7. *vir gregis ipse caper* ex Theocr. VIII, 49. Ὁ τράγος, τὴν λευκὴν ἀγῶν ἄνευ. Cf. etiam Leonidae Tar. Ep. 61, 1. ἱζάλος ἐνπλάγιον ἀγῶς πόσις. Ovid. Fast. I, 334. *lanigeræ coniuge ovīs*. Hor. Od. I, 17, 7. *olentis uxores mariti*. Sever. in Wernsd. Poët. L. min. II, 225, 81. *Hinc taurus, solidi vir gregis et pater*. Cf. etiam Geo. III, 125. Calpurn. II, 37. Colum. VII, 6, 4. et Gebauer de poët. I. p. 183. — *ipse caper* deerraverat, ideoque etiam haedi totusque grex capellarum; quare v. 9. *caper tibi salvus et haedi*, ubi vid. adnott. Wagn. Qu. Virg. XVIII, 1, 6. huic loco comparat Ecl. I, 12., ubi vide adnott., Aen. VIII, 111. *volat obvius ipse*, i. e. cum aliis, ut e v. 110. intelligitur, similesque locos. — *deerraverat* eadem contractione, qua Lucr. I, 712. *longei deerrasse* (ubi vid. adnot. mea) et III, 873. *Deerrarunt passim* atque ipse Vergilius Geo. II, 200. *deerunt* et Aen. X, 378. *deest* scripsit. Alia exempla praebent Hor. Epist. I, 12, 24. Ovid. Met. I, 77. Silius VII, 186. etc. Cf. Barth. ad Stat. Theb. X, 230. Heins. ad Claud. R. Pros. II, 287. Axt. ad Spurinn. p. 45. et, qui hos laudat, Unger de Valg. Rufo. p. 29. cum iis, quae ad Ecl. III, 96. Aen. I, 131. X, 378. et alibi adnotavimus. — *atque*, caprum quaerens, *ego Daphnim aspicio*. Particulam *Atque*, cui singularis est gravitas, etiam in re inexpectata, necopinata, repente oculis subiecta, vel mira ac memorabili crebro usurpari, docet Wagn. Qu. Virg. XXXV, 22. coll. locis Aen. IV, 261. 663. VI, 162. 494. VII, 29. X, 219. Vid. etiam Hand. Turs. I. p. 504. coll. eum I. p. 484. Gebauer de poët. I. p. 31. eodem modo apud Theocr. VII, 11. *καί* legi memorat. — 8. Pecudes Meliboei devagatas animadverterat Daphnis et in tutum locum compulerat. Burm. putat fingendum esse, in primo congressu narrasse Meliboeum de capro Daphnidi et Corydoni, vel statim ut adspexerit eos rogasse, num caprum vidissent, Daphnim vero, videntem curam et sollicitudinem circa haedos, dixisse: *caper tibi salvus, ut haedi*, (sic enim vult legi) i. e. aequè tibi salvus est, ut haedi, quos tu a frigore tam sollicitè defendis. (Burm. enim v. 6. conii. *fetus* pro *myrtos*.) Immo, vel nihil prorsus loquente Meliboeo, Daphnis coniectura facile potest assequi, cur ille veniat; omnisque loci color talis est, ut de supplenda aliqua Meliboei quaestione non cogitandum esse facile perspicias. — 9. *Huc ades*, pro: huc veni. Cf. not. ad Ecl. II, 45. et vid. etiam IX, 37. 43. Geo. II, 39. 44. — *haedi* (ita enim, non *hoedi* scribendum esse, diserte docet Varro L. L. IV, 19.) de capellis intelligendum, quae hircum aberrantem secutae erant. Cf. not. ad v. 7. et 11. Ceterum docet Voss., capras, postquam Novembri conceperint, Martio mense parere solere, et tribus post mensibus a lacte depellere fetus; sed quae bis conciperent, Geo. II, 150., auctumnali etiam tempore gignere, Ecl. I, 14, et eiusmodi haedos hic et Ecl. III, 34. commemorari. — 10. *si quid cessare potes*, si intermittens negotia tua paullulum temporis hic potes commorari otiosus. *Cessare* enim haud raro absolute dicitur pro otari, nihil agere. Prop. IV, 23, (III, 22.) 15. *venias hodie: cessabimus una*. id. I, 11, 1. *Ecquid te mediis cessantem, Cynthia, Baiis -- Nostri cura subit*. Cic. N. D. III, 39, 93. *Cur tam multos Deos nihil agere et cessare patitur?* etc. — *requiesce sub umbra*. Sic etiam Copae v. 31. et Calpurn. Ecl. XI, 46. — 11. *Huc ipsi*

Hic viridis tenera praetexit harundine ripas
 Mincius eque sacra resonant examina quercu.
 Quid facerem? neque ego Alcippen nec Phyllida habebam,
 Depulsos a lacte domi quae clauderet agnos; 15
 Et certamen erat, Corydon cum Thyrside, magnum.
 Posthabui tamen illorum mea seria ludo.
 Alternis igitur contendere versibus ambo
 Coepere, alternos Musae meminisse volebant.

(sua sponte: cf. adnott. ad Ecl. IV, 21. Daphnis enim a grege discesserat) *potum venient -- iuvenei*; quod non poterat non suave et iucundum esse pastori spectaculum: quare hunc potissimum locum, ubi canendo certarent, Corydon et Thyrsis elegerunt. Ceterum ut per *haedos* etiam capellae intelligendae, sic *iuvenei* etiam pro vaccis positi. Cf. Huschk. ad Tib. III, 4, 67. Voss et Spohn Daphnidis, non Meliboei, iuveneos intelligunt, quod singuli pastores unius tantum generis gregem pascere soliti sint. Sed etiam Ecl. III, 3, 6. unus idemque pastor et ovium agnorumque et boum gregem pascit; et Meliboei iuveneos hic intelligendos esse, totus locus docere videtur. Ceterum Peerlk. l. l. conii. *Haec* prata.) — 12. Verba *tenera praetexit harundine ripas* de Mincio iterantur Geo. III, 15. Cf. etiam Aen. X, 205. et adnott. ad Aen. VI, 5. et de forma *harundo* ad Ecl. VI, 8. — 13. *Mincius*, qui ex Alpibus ortus, haud procul a Mantua, quam circumfluit, lacum Benacum (*Lago di Garda*) efficit, et in Padum effunditur, lento cursu promovetur palustresque habet ripas. Cf. Ecl. I, 47. Geo. III, 13 sqq. Aen. X, 205. De ipso autem fluvio, qui etiam nunc *Mincio* vocatur, vid. librum meum geogr. III. p. 506. — *sacra -- quercu*, quia Iovi Dodonaeo sacrata erat. Cf. Geo. II, 16. et III, 332. Heyn. ornamenta huius loci ex Theocr. I, 106. 107. (quoque cf. eiusd. V, 46.) petita esse docet. Ceterum cf. infra v. 24. *sacra pinus*, Ennii fr. Atham. p. 264. Hessel. et Hor. Od. I, 18, 1. *sacra vitis* etc. — *examen*, i. e. exagmen, id quod exigitur, proprie dicitur de fetibus animalium insectorum, qui a parentibus exiguntur, imprimis apum, sed etiam vesparum (Liv. XXXV, 9, 4.), locustarum (Liv. XLII, 10, 7) etc. — 14. *quid facerem?* Vid. not. ad Ecl. I, 40. Curae domesticae urgebant; at duo praeclari pastores cantu certabant. — *neque ego Alcippen* etc. Sumendum est, haec nomina esse amicorum s. contubernaliū (cf. not. ad Ecl. I, 5.) pastorum canentium, ut sententia sit haec: Sane non facile poteram domo abesse, quia mihi non erat amica, qualis Alcippe Corydoni vel Phyllis Thyrsidi, quae interea, dum hic auscultarem canentibus, negotia domestica obiret, et tamen non poteram Daphnidis invitationem recusare, quoniam certamen dulcissimum et iucundissimum erat expectandum. *Nec Phyllida* optimorum Codd. auctoritate cum recentissimis editoribus, etiam Wagnero ipso (in min. edit.), qui prius ex fragm. Mor. et Serv. Dresd. ob numerorum elegantiam *neque* ediderat, restitimus. Illud tamen servandum esse censet Gebauer I. p. 77. et 235., ne caesura heroica evanescat. — 15. *depulsos a lacte* (cf. adnott. ad Ecl. III, 82.), i. e. a matrum ubere; quia modo depulsi erant et diligentiore cura egebant agni adhuc infirmi et teneri. Ceterum cf. quae supra ad v. 7. Voss. adnotavit. — *clauderet*, ne frigus vespertinum iis noceret. — 16. „*Et certamen erat*, h. e. certantes, qui contendebant inter se, ut Aen. V, 339. *tertia palma Dioces*, i. e. victor.“ Heyn. Sed tum potius expectaveris erant, quod sane Peerlk. p. 20. coniecit; melius nomina pastorum duobus includuntur Commatis, ut hic sensus prodeat: magnum certamen, quale a Corydone et Thyrside erat expectandum. Nos ad verbum possumus reddere: *ein grosser Kampf, Corydon mit dem Thyrsis!* Respexit hunc locum Calpurn. Ecl. II, 9. *Et magnum certamen erat sub iudice Thyrsi*. — 17. *mea seria*, negotia rustica et domestica. Auson. Mos. v. 206. haec ita imitatur: *sua seria ludo Posthabet*. — 19. *alternos Musae meminisse volebant*, scil. eos (de quo Accusativo Subiecti saepius omisso cf. adnott. ad Aen. II, 25.); Musae (quae *amant alterna*: cf. Ecl. III, 59.) volebant, ut illis pastoribus alterni versus in mentem venirent, ut versibus alternis ca-

Hos Corydon, illos referebat in ordine Thyrsis. 20

CORYDON.

Nymphae, noster amor, Libethrides, aut mihi carmen,
Quale meo Codro, concedite — proxima Phoebi

nerent. Cum autem poëtae, quae canerent, se a Musis doceri profiterentur, canentes etiam meminisse ea, quae quasi didicerint, dici possunt. Sic cum plurimis editoribus etiam Scheller. Observv. in priscos script. quosdam p. 314. Schirach. p. 328. alii hunc locum intellexerunt. Wund. tantum *meminisse*, ut saepe Graec. *μεινήσθαι*, pro *aggredi, tractare* positum putat, coll. Hom. Od. III, 141. Spohn. vero, Wideburg. in Progr. ad Ecl. III, 110 laud. p. 10 sqq., Iahn. (in edit II.) et Gebauer I. p. 234. Pron. *me* supplentes, eum ita explicuerunt: Musae volebant, me recordari illorum versuum, i. e. efficiebant, ut illos versus memoria tenerem; cui tamen rationi vis, qua voc. *alternos* in principio sententiae iteratur, ob stare videtur. Voss. lectioni *a. M. m. volebant*, quam praeter optimos Codd. etiam Nonii p. 499. et 524. et Arus. Messii p. 245. auctoritas tuetur, temere praetulit alteram *volebam* (quam etiam Iahn. in priore edit. receperat); nam hic Indicativus, quem Voss. antique (!) pro *vellem* positum opinatur, significaret: utinam meminim (*ich wollte, dass ich mich erinnerte!*) revera enim non meminim (cf. Iahn. ad Ovid. Trist. II, 97. idemque in Annal. phil. et paed. 1827. Vol. IV. p. 410. et quae supra ad Ecl. I, 79. adnotavimus); quod non cadere in Meliboeum, qui tam multa ex illorum carminibus referat, quisque videt. Ameis. Spicil. p. 14., (cui adsentitur Conington) comparans Theocr. VII, 93. cum Fritzschi adnot., locum sic explicat: „Musae *volebant*, i. e. decernebant, *meminisse*, h. e. memoria servare, *alternos*,“ ut sententia haec sit: „talia erant haec carmina amoebaea, ut Musae non illo tantum tempore iis delectarentur, sed etiam in posterum memoriam eorum retinere decernerent.“ Peerlk. et ad lectionem illam *volebam* et ad Calpurn. Ecl. II, 25. provocans, qui sic canens: *Et nunc alternos magis ut distinguere cantus Possitis*, hunc locum ante oculos habuisse videatur, coll. Ecl. IX, 57. pro *volebant* potius *volebam* legendum esse putat et Kalmus l. l. p. 17. coniicit *alternas Musas meminisse iuvabit*. Heynius denique omnem versum spurium esse suspicatur, quo quis voluerit supplere, quod provide Maro omisisset: *Alternis igitur contendere versibus ambo; Hos Corydon* etc., ut igitur *contendere* sit Infinitivus, qui dicitur, historicus. Sed hoc versu omisso quemque, qui Vergilii morem calleat, aliquid desideratum esse, verissime monet Wagn. — 20. Cf. Theocr. IX, 14. — *in ordine*, deinceps, *der Reihe nach*, ut etiam Aen. VIII, 629., quod quomodo differat ab *ordine* et *ex ordine* Ladew. ad h. l. docet. — 21. „Quae sequuntur, parva sunt carmina quaternorum versuum (*Quatrains* dixeris), diversi singula argumenti. Cf. Argum. Ecl. III.“ Heyn. In hoc autem certamine „poëtam nimia fortasse diligentia curasse, ut Thyrsidis strophae fastus, arrogantiae, rusticitatis plenae essent, sed Corydonis cantus commendaretur modestia, suavitate, simplicitate,“ verissime observavit Gebauer de poët. I. p. 185., qui p. 235 sq. Maronem in sequentibus Theocr. VII, 91 sq. VIII, 33. 37. 39. X, 24. VII, 100 sq. ante oculos habuisse putat. *Nymphae, noster amor*. De eiusmodi appositionibus, in quibus numerus variat, cf. Ramsh. §. 96. 2. — *Libethrides, Libethrus* fons est eum antro in Helicone. Vid. Strab. IX. p. 410. Cas. *τὸ τῶν Αἰθρηθρίδων νυμφῶν ἄντρον*, eundemque X. p. 471. et de monte Libethrio, Heliconis parte, ex quo manabat fons ille, Paus. IX, 34, 4. Omnino cf. quae exposui in Pauly *Realencycl.* IV. p. 1034 sq. voc. *Libethrius*. „Videri possunt Musae h. l. inter Nymphas referri; ut vulgo statuunt. Possunt tamen deae loci, Nymphae, non minus a pastore h. l. invocari, quam Arethusa Ecl. X. pr.“ Heyn. Voss., qui comparat etiam Theocr. V, 149. et VII, 92., ubi pastores eadem ratione afflatum illum divinum, qui poëtas faciat, a Nymphis repetant, et Wagn., qui laudat Hermannii Diss. de Musis fluv. Epich. et Eumeli p. 6., docent, Musas quidem Nymphas esse, non omnes vero Nymphas Musas, et Nymphas fontium, ut quae mentes divino afflatu impleant, nonnumquam Musarum loco a poëtis invocari. Cf. Ecl. X. in. et Calicis v. 18 sq. — 22. *Codrus*. Vid. adnott.

Versibus ille facit — aut, si non possumus omnes,
Hic arguta sacra pendebit fistula pinu.

THYRSIS.

Pastores, hedera nascentem ornate poëtam, 25
Arcades, invidia rumpantur ut ilia Codro;

ad Ecl. V, 11. et infra ad v. 26. — *Proxima Phoebi* etc. Vid. Theocr. VII, 100 sq. Aen. VI, 662. et Silius XIII, 538 sq. a Gebauero I. p. 236. collati. Ex praecedentibus *mihi carmen concedite* ad *proxima* supplendum videtur *carmina*, quod Subst. omnino saepe omittitur. Cf. Doering. ad Catull. LX, 6. Similis est locus Aen. VIII, 427. *fulmen erat; toto Genitor quae plurima caelo Deicit*. Saepae autem referri Pluralem ad praegressum Singularem, multis exemplis docet Burm. ad Quinet. Inst. IX, 2. p. 790.; Heyn. autem, Wund. et Wagn. absolute positum accipiunt (*etwas ganz nahe Kommendes*), ut supra Ecl. III, 80. 82. *Triste lupus stabulis* et *Dulce satis humor*. Ceterum *proximus* hic significat: pretio, praestantia, virtute fere aequans vel simillimus; ut Cic. Legg. II, 16, 40. *id deo proximum habendum*. Val. Max. II, 6. in. *proxima maiorum gravitati Spartanorum civitas*. Quinctil. X, 2, 16. *proxima virtutibus vitia*. Cf. Wunderl. Obs. ad Tibull. III, 5, 3. — 23. *facit*. Cf. adnott. ad Ecl. I, 38. — *si non possumus omnes*, eiusmodi versus facere. Cf. Ecl. VIII, 63. ibique adnott. — 24. *arguta fistula*, ut ap. Calpurn. VII, 12. *arguta cicuta* et ap. Silium VII, 439. *arguta canna*. Cf. Gebauer Progr. p. 17., qui praeterea comparat *λιγυράν* et *λίγειαν σύριγγα* ap. Hes. scut. 278. Callim. in Dian. 242. et Apoll. Rhod. I, 577., in libro de poët. I. p. 237. autem poëtae ante oculos fuisse Theocr. Ep. II, 1—3. docet. — *pendebit*. Nam qui ab aliqua arte discedebant, eius instrumenta Diis suspendebant sacrabantque; ut docet Cerda locis Tibull. II, 5, 29 sqq. Hor. Od. III, 26, 3 sq. Nemes. Ecl. I, 14. (vid. infra) aliisque ex Anthol. Graeca desumptis. *Pinus* autem non solum Cybelae (cf. Ovid. Met. X, 103. 104. ab Heyn. laud.), sed etiam Pani sacra (Prop. I, 18, 20.), quare hic Deus pinu coronatus induitur (Ovid. Met. I, 699. XIV, 633. Sil. XIII, 331.). Cf. etiam Geopon. XI, 10. De Pane igitur hic cogitandum. Ceterum hunc locum ante oculos habuit Calpurn. Ecl. VIII, 14. *Iam mea ruricolae dependet fistula Fauno*. — 25. Cum Corydon de se dixisset, ex lege carminis amoebaei nunc etiam Thyrsidi de se dicendum est, et ut ille Codrum vult aequare, ita hic, qui ex eadem lege maius aliquid proferre debet, iactanter superare se Codrum pronuntiat, vel cum eius invidia. Verba igitur *nascentem poëtam* ut v. 28. *vati futuro* Thyrsin significare patet. Pro *nascentem*, i. e. prima carmina temptantem, quod cum Wagn. recepi, vulgo (ex plurimis sane Codd. et Schol. Hor. Od. I, 1.) editur *crescentem*, scil. facultate poëtica (ut alibi dignitate, gratia, fortuna crescere dicitur); ergo: qui incipit poëta esse. (Burm. confert Ter. Heaut. prol. 58. *date crescendi copiam*.) Sed *nascentem* (quod Iahnio nimis argutum videtur) est prior Medicei aliorumque bonorum Codd. lectio, quam etiam praestantissimae Servii editt. cum Serv. Dresd. exhibent, et optime respondet *vati futuro* v. 28. Praeterea etiam Wagn. verissime docet, maius hoc esse, quod vel nascens poëta tantam Codri invidiam in se convertere potuerit. Nihilominus omnes recentiores editores praeter nos et Haupt. retinuerunt lectionem *crescentem*. Ceterum cf. adnott. ad Ecl. IV, 8. — *hedera* non solum Bacchantes, sed etiam poëtas, Bacchi instinctu percitos, fuisse coronatos, patet ex locis Ecl. VIII, 13. Hor. Od. I, 1, 29. Ovid. Met. V, 338. Fast. V, 79. A. A. III, 411. Trist. I, 7, 2. Iuven. VII, 29. Stat. Silv. I, 2, 248. Cf. etiam Mitscherl. et Orell. ad Hor. l. l. et Jacobs. ad Delect. Epigr. I, 101, 4. Duplicem autem huius moris causam affert Servius, vel quod poëtae insaniant, ut Bacchantes, vel quod semper vivant et vireant hederae, sicut etiam carmina aeternitatem mereantur. — 26. *invidia rumpantur ilia*. Proverbialis fere locutio, cuius sensus est: invidia pereat. Nos prorsus eodem modo: *vor Neid zerplatzen, zerbersten*. Similiter alibi *cachinno, risu, laetitia, dolore rumpi* etc. (Cf. locos ab Ungero de Valg. Rufi poëm. p. 79 sq. et p. 90 sq. collectos, im-

Aut, si ultra placitum laudarit, bacchare frontem
Cingite, ne vati noceat mala lingua futuro.

CORYDON.

Saetosi caput hoc apri tibi, Delia, parvus
Et ramosa Micon vivacis cornua cervi.

30

primis autem Martial. IX, 98, 12. *Rumpatur, quisquis rumpitur invidia.*) Gebauro de poet. I. p. 237. poeta videtur superare voluisse Theocriti V, 12. *ἔταξεν βακχαιῶν.* Weichert. loco ad Ecl. V, 11. allato putat, poetam alludere ad Iarbitae Mauri, de quo ad l. l. diximus, fatum satis memorabile, qui et ipse invidia, vel potius nimia virium intentione, dum Timagenem imitaretur, ruptus esse perhibetur a Scholiastis Hor. Ep. I, 19, 15., Acrone et Porphyrione. Nititur autem eius opinio additamento aliquo, quod Schol. Crucequii in Auct. Comm. vet. p. 694. narrationi illi his verbis adiecit: *nam hic Iarbita Maurus regione fuit Cordus*, quare Vir doct. adeo de *Codri* nomine inter Mauros non minus quam inter Romanos prorsus inaudito dubitat idque fortasse cum *Cordi* nomine apud Romanos frequentissimo permutandum, invitis tamen Codd. iure nihil novandum esse censet. Sed non temere Unger de Valgii Ruf. poem. p. 95 sqq. de veritate illius additamenti dubitat, quod quomodo ortum videatur, p. 104. ingeniose demonstrat, scil. his verbis margini adscriptis: *Similiter Cordus quidam invidia ruptus est* et postea Prophyrii scholio ex parte insertis. Quae si probamus, ut mihi quidem probanda videntur, cadit omnis illa Weichertii coniectura. De confusis autem *Codri* et *Cordi* nominibus cf. Cortius ad Lucan. VIII, 715. et Unger l. l. p. 405 sq. Ceterum quod ad ipsam sententiam attinet, cf. similis locus Ecl. III, 15. — 27. „*ultra placitum*, si plus, quam ipsi placet, laudamur ab eo; si Codrus nos immodice et praeter veritatem laudat. Est autem fascini genus notum, ut immodica laude efferantur ea, quibus quis invideat.“ *Heyn.* — *De bacchare* vid. ad Ecl. IV, 19. Putabatur haec herba fascinum depellere. — 28. Cf. Theocr. VI, 39. *ὄς μὴ βακχαιῶν.* — *vati.* „Nomen *vatis* venerandum esse, et superare nomen *poetae*, et hic locus, quo *vatem futurum* se iactat Thyrsis, nomine autem *poetae* se nunc iam dignatur, demonstrat, et Voss. ad IX, 32. 34. recte notavit.“ *Wund.* Quibus Wagn. opponit, *vatem* hic non differre a poeta; si enim maius quiddam et sanctius significare voluisset Vergilius h. l., mutato verborum ordine scribendum ei fuisse: *ne noceat vati m. l. f.* Quae causa quamquam paullo subtilior videtur, in ipsa tamen re Wagnero assentior; utrumque enim, et *poeta nascens* et *vates futurus*, significat poetam nondum perfectum, sed se formantem adhuc et fingentem. — *mala lingua*, invida et fascinans (*beschreiend*). Cf. supra ad Ecl. III, 103. Sic apud Catull. VII, 12. (*basia*) *Quae nec pernumerare curiosi Possint, nec mala fascinare lingua.* Omnino autem *malus*, ut Graec. *ζαχός*, saepe de rebus magicis et veneficis usurpatur. Cf. Broukh. ad Tib. I, 2, 51. Burm. ad Petron. 63. p. 318. Heins. et Drak. ad Sil. VIII, 500. Doering. ad Catull. V, 12. et adnot. ad Aen. II, 471. Ceterum Peerlk., non putans, Thyrsin hic de se loqui, p. 32. pro *vati--futuro* coni. *vatis--futuri*, scil. Corydonis. Sed vide, quae verissime contra eum disputat Ladew. Progr. p. 10 sq. — 29. Post breve exordium iam incipit ipsum carmen. Venator iuvenis Dianae dedicat venationis primitias et, si tam felici venatu perpetuo uti sibi contigerit, marmoream statuam vovet. „Mirantur, quod de alieno pastore agat Corydon, non de se. Sed fert carminis amoebaei ratio, ut etiam aliorum facta ac dicta exponantur. Cf. Ecl. III, 90 sq. 96 sqq.“ *Heyn.* — *Saetosi.* Sic (non *seta*, *setosus*, *setiger*) constanter Med. et Vat., quae scribendi ratio magis convenit etymologiae (a Graeco *ζαχῆ*). Cf. Schneideri Gr. Lat. I, 1. p. 55. — *tibi*, scil. dedicat, quod verbum in epigrammatis haud raro omittitur. Cf. Aen. III, 288. — *Delia*, Diana, in Delo insula nata (Hor. Od. IV, 6, 33. et Ovid. Met. VI, 332 sqq.); ut Apollo saepe *Delius deus*, *vates* (Aen. III, 161. VI, 12. Cic. Verr. II, 1, 18. §. 47.) vel etiam simpliciter *Delius* (Val. Fl. I, 445.) vocatur. — (Pro *parvus* (i. e. iuvenis) Ribbeck. et Haupt. ediderunt *parvos*. Sed vide ad-

Si proprium hoc fuerit, levi de marmore tota
Puniceo stabis suras evincta cothurno.

THYRSIS.

Sinum lactis et haec te liba, Priape, quot annis

not. ad Ecl. III, 8.) *Micon.* Cod. Menag. *Mico*, de qua nominis forma cf. Heindorf. et Both. ad Hor. Sat. II, 3, 254. et Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 275. Sed Vergilius, uno *Apollinis* nomine excepto, utpote quod Genitivum Latinum habeat, Graecorum nominum in *on* exeuntium (*Laocoon*, *Machaon*, *Pluton*, *Simon* etc.) Nominativum Graecum servare et Latinam formam *o* non nisi Latinis nominibus (*Almo*, *Rapo*, *Umbro* etc.) vindicare solet. Semel tantum, Aen. VIII, 603., metro cogente Graecum nomen *Tarchonis* (quod Aen. VIII, 506. *Tarchon* scribitur) in Romanum *Tarcho* mutavit. Cf. Serv. ad Aen. VIII, 603. et X, 153. imprimisque Wagn. ad Aen. VIII, 506. — *ramosa cornua.* Cf. Phaedr. I, 12, 5. *dum* (cervus) *ramosa mirans laudat cornua* et Verg. ipse Aen. I, 189 sq. Calpurn. VI, 42. *cornua et ramosa tempora* commemorat. — *vivacis.* Longissima enim cervi aetas saepe celebratur a poetis. Cf. Iuven. XIV, 251. *longa et cervina senectus*, quem locum affert Schirach. p. 641. Adde Cic. Tusc. III, 28, 69. Plin. VIII, 32, 50. imprimisque Ovid. Met. III, 194. et VII, 273., ubi eadem de causa *vivax* vocatur *cervus*. Ceterum de *protomis* ferarum Dianae consecratis et ex arbore suspensis res satis nota. Cf. Aen. IX, 407. 408. et Spanhem. ad Callim. in Dian. v. 104. — 31. „*si proprium hoc fuerit* incertam habet interpretationem, quia ex verbis non diserte apparet, quid sit illud, quod per *hoc* designetur. Cum dedicentur spolia ferae ex felici venatione, illud *hoc* antecedentibus annexum ad *felicem venatum* referas, qui prioribus versibus significatur, atque illa verba Miconi tributa interpreteris: si tam felici venatu perpetuo uti contigerit.“ *Heyn.* Ita plurimi interpretes locum rectissime explicant; haud raro enim Pronomina ad res referuntur in antecedentibus magis significatas, quam certis verbis nominatas. Alii apud Serv. *hoc* minus recte ad gregem, quem Corydon pascebat (cf. v. 36. *si fetura gregem suppleverit*), referunt; alii non magis probabiliter de voto cogitant, ut sibi carmen, quale Codro, contingeret, v. 21 sq. — *Proprium* perpetuum et stabile, (ita ut perpetuo mihi maneat) ut Aen. I, 73. VI, 872. Hor. Sat. II, 6, 5. Cic. Manil. 16, 48. Plaut. Merc. II, 3, 4. etc. Cf. imprimis Nep. Thras. 4, 2. *parva munera diutina, locupletia non propria esse consueverunt* et Daehne ad Nep. Lys. I, 5. — *levi de marmore stabis tota*, non herma (*Büste*) tantum; i. e. statua tua ponetur, dedicabitur marmorea. „Similis est usus Graeci verbi *ἱστημί τινα χρυσοῖν*, Plat. Phaedr. p. 215. *σφουρήλατος ἐν Ὀλυμπίᾳ στάθῃτι*, ubi vid. Heind.“ *Wund.* Cf. Hor. Sat. II, 3, 183. *acneus ut stes.* — *de marmore*, i. e. ex materia facta, quae dempta est de rupe marmorea. Cf. Geo. III, 13. Aen. IV, 457. VI, 69. Ovid. Met. XIV, 313. *niveo factum de marmore signum.* Fast. III, 184. *aspice de canna staminibusque domum* et alia exempla ab Handio collecta Tursell. II. p. 199. — 32. *Puniceo evincta cothurno.* „Antiquissimo more in statu etiam marmoreis vestitus coloribus pingi solitus; ita h. l. pedum indumentum. In Epigr. in Aeneidem: *Marmoreusque tibi, dea, versicoloribus alis In morem picta stabit Amor pharetra.*“ Sic *Heyn.* qui errat, si *evincta* pro simplici *vineta* positum censet, quod in loco simillimo Aen. I, 337. *Purpureoque alte suras vincire cothurno* legatur. Significat potius bene, arcte vineta. Vid. adnot. ad Ecl. II, 57. Ceterum cf. Liv. Andron. ap. Terent. Maur. de metr. v. 1935. (p. 88. Lennep.) *Iam nunc purpureo suras include cothurno*, unde hic locus videtur sumptus. De constructione autem *suras evincta cothurno* vid. adnot. ad Ecl. III, 106. et de *cothurno*, calceamento venatorio, adnot. ad Ecl. VIII, 10. Ribbeck. cum Codd. Med., Pal., Veron. et Gud. scripsit *cothurno*. (Cf. eius Proleg. p. 424.) Expresserunt hunc locum Statius Theb. II, 725 sqq. Nemes. Cyn. 90. *Candida puniceis aptentur crura cothurnis* et auctor carm. in Anth. Lat. Burm. VI, 89, 18. *purpureas croceo suras evincta cothurno.* — 33. Ut Corydon Miconis nomine Dianae, ita Thyrsis Priapo vota facit. Cf. locus huic simillimus Ecl. V, 67. — *Si-*

Exspectare sat est: custos es pauperis horti.
Nunc te marmoreum pro tempore fecimus; at tu,
Si fetura gregem suppleverit, aureus esto.

35

CORYDON.

Nerine Galatea, thymo mihi dulcior Hyblae,

nus vel *sinum* est vas amplum vino vel lacti recipiendo destinatum et secundum Varr. L. L. IV, 26. ita vocatum, „quod maiorem cavationem habet, quam pocula.“ *Sinus* autem primum quamcumque cavationem significat, ideoque etiam vas sinuosum (cf. Nonius XV, 34.), quo sensu forma *sinus* legitur v. c. in Anthol. Lat. Burm. II, 363, 2., ubi *sinus lactis*, ut hic, commemoratur, et Plaut. Curc. I, 1, 83. Rud. V, 2, 31., altera autem forma *sinum* Varronis l. l. et VIII, 16. Plaut. Curc. I, 2, 13. alibi. — *haec liba*, i. e. haec ipsa, quae tibi nunc offero, s. quae tibi offerre consuevi. Cf. Aen. I, 252 sq. II, 445 sqq. IV, 46. 237. 242. 419. 614. V, 417. VI, 142 etc. cum Wagn. Qu. Virg. XX, 1. *Liba* e farina siliginea, caseo vel lacte oleoque conficiebantur, et melle illinebantur (cf. Cato R. R. 75.); nomen autem habebant a *libando*, quia praecipuus eorum usus erat in sacris faciendis (cf. Varr. L. L. IV, 22.); aut secundum Ovid. Fast. III, 733. a Libero patre, cui primum offerri coepta sint (Geo. II, 394. Hor. Ep. I, 10, 10. Tibull. I, 8, 54. Iuven. XVI, 38.). De vario autem liborum usu cf. quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 10, 11. Fasc. V. p. 60. — Ceterum pro *haec te liba* multi Codd. etiam Prisciani p. 714. P. *haec tibi liba*, quod Burm. defendere videtur loco Prop. III, (IV), 3, 22. *Mi sat erit sacra plaudere posse via*, ubi pariter lectio fluctuat inter *me* et *mi*. Sed recte Wagn. memorat, *tibi* ex Priapi, *te* ex loquentis persona dictum esse idque solum huic loco convenire. De *Priapo*, Veneris et Bacchi monstroso filio, hortorum et agrorum deo, vide, si de origine et natura quaeris, Paus. IX, 31, 2. Diod. IV, 6. Schol. Apollon. Rhod. I, 932. (a quibus tamen differunt Strab. XIII. p. 587. Schol. Theocr. I, 21. Hyg. fab. 160. alii), de forma Geo. IV, 110. Hor. Sat. I, 8. in. Ovid. Fast. I, 415. Tibull. I, 1, 22. I, 4, 1. 8. et Priapeia multis locis, de cultu Anthol. Pal. VI, 102. X, 14. Schol. Theocr. I, 21. Ovid. Fast. VI, 345. Calpurn. Ecl. II, 64. multosque alios, omninoque Voss. *Mythol. Briefe* II. p. 346 sqq. Hirt. *Myth. Bilderb.* p. 172. Hartung. *Rel. d. Röm.* II. p. 257 sqq. alii. — 34. *Exspectare sat est*: non potes maiora dona a me exspectare; satis est, haec tibi a me quotannis offerri. Heyn. comparat similem Tibulli locum I, 1, 19 sqq. Ceterum Ribbeck. et Haupt. contra Med., Veron. aliorumque librorum auctoritatem scribunt *expectare*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 436. — 35. Cum ante de paupertate sua Thyrsis locutus sit, haec festiva tantum ironia dici in promptu est. Priapi enim statuae ligneeae esse solebant. Eiusmodi igitur statuam, cavillans Corydonis marmoreum simulacrum, Thyrsis marmoream *pro tempore* (i. e. ut tempus et res ferebat, *ἐκ τῶν παρόντων, ἐπαρόντων*) dicit. Rectissime enim Peerlk. p. 33. sic explicat: „Nos te nunc fecimus ex tali marmore, quale res nostrae et tempus ferebant, hoc est *ex ligno*; nostrum illud marmor est lignum.“ Cum autem iam Mico Dianae admodum magnum promiserit donum, flagitat lex carminis amoebaei, ut Thyrsis multa maiora et in ridiculum aucta Priapo voveat, quare adeo v. 36. *aureus esto*. Imitatus est hunc locum (quem etiam Silius VII, 82 sqq. respexit) Auson. Epigr. V. *Nunc te marmoreum pro sumptu fecimus, at cum Augustus frater remeaverit, aureus esto*. Gebauer I. p. 238. comparat Theocr. Id. X, 33. et Ep. XVII, 3. et XX, 6. — 37. sqq. Gebauer l. l. ex locis Theocr. XI, 19—21. 42. et 63. compositos arbitratur. „*Nerine Galatea*. Nerei et Doridis filia fuit Nympha illa marina, a Polyphemo adamata, quam tamen hic Corydon, Nympham pastor, tamquam suam amicam, ut vesperi ad se veniat, appellat. Scilicet poeta tantum in hoc elaboravit, ut Theocriteum carmen exprimeret Id. XI, 19 sq., ut etiam fecit Ecl. IX, 39 sq.“. Heyn. Cf. Gebauer l. l. De Sicula Galatae fabula cf. Hesiod. Theog. 250. Ovid. Met. XIII, 738. (Hom. II. XVIII, 45.) et Serv. ad h. l. Graeca forma *Nerine* pro Nereide non nisi hoc loco vi-